hasta el 30 de julio de 1997, es decir, diecisiete (17) años, seis (6) meses y quince (15) días,
cuando de manera unilateral la señora Herlinda Ordóñez Vda de Millán decidió dar por
terminada la relación laboral, argumentando  que los servicios de la actora ya no se necesitaban.

Al año de 1997, el salario que devengaba la demandante era de treinta y cinco mil pesos ($
35.000) mensuales.

Días después del despido, la demandante llamó al señor Federico Millán Ordóñez para solicitarle
le fueran canceladas sus prestaciones sociales y la correspondiente pensión. Según afirma la
actora, la respuesta obtenida se concretó en que ella no tenía ningún derecho a lo solicitado.

[...]

Indicó que entró a laborar en la casa de la señora Herlinda Ordóñez desde el 16 de diciembre de
1979, permaneciendo,  como encargada de las labores del servicio doméstico, hasta el 20 de
junio de 1997. (diecisiete años, seis meses).

Señaló que al finalizar su contrato, la suma líquida que recibía como salario era de treinta y cinco
mil pesos ($35.000.00), no existiendo  acuerdo sobre el porcentaje que se pagaba en especie.

Anotó que nunca fue afiliada al sistema general de salud, ni de pensiones; además, jamás recibió
sus elementos de dotación para el trabajo. Cuando se enfermaba, debía ir por su propia cuenta al